2021 年 11 月 19 日

各位

会 社 名 株式会 社 ノ ジ マ

代表者名 取締役兼代表執行役社長 野島 廣司

（東証第一部・コード 7419）

問合せ先 取締役兼執行役財務経理部長 篠原 二郎

電 話 0 5 0 － 3 1 1 6 － 121 2

連結子会社（ニフティライフスタイル株式会社）の上場承認に関するお知らせ

株式会社ノジマ（本社：横浜市、取締役兼代表執行役社長 野島 廣司、以下、「ノジマ」）は本日、

株式会社東京証券取引所より当社の連結子会社であるニフティライフスタイル株式会社（以下、「ニフテ

ィライフスタイル」）の東京証券取引所マザーズへの新規上場が承認されましたので、下記の通りお知ら

せいたします。

記

１．ニフティライフスタイルの上場について

（1） 当社グループにおけるニフティライフスタイルの位置づけ

当社グループは、お客様に最も信頼される「デジタル一番星」を目指し、「デジタル家電専門店

運営事業」、「キャリアショップ運営事業」、「インターネット事業」、「海外事業」を展開しておりま

す。2017 年 4 月より当社グループ入りしたニフティ株式会社（以下、「ニフティ」）は、「インター

ネット事業」を担う企業として、ネットワークサービス事業と WEB サービス事業を軸とした事業

展開を進めています。ニフティは、当社グループ入り以降、選択と集中による構造改革を推し進め

ており、その過程で、2018 年に WEB サービス事業のうちマーケットプレイスサービスを、ニフ

ティライフスタイルとして分社しました。

ニフティライフスタイルは、広くインターネットユーザーを対象に生活をより便利に豊かにす

る WEB テクノロジー 〝ライフスタイルテック″ を活用した「不動産」や「温泉」等の情報収集

や比較検討、課題解決を支援するための行動支援サービスの成長加速を目指して運営しておりま

す。引き続き、当社グループのインターネットセグメントを拡大するための成長エンジンの一つと

位置付け、展開を進めてまいります。

(2) 上場の目的

ICT の進化に伴うデジタル化およびデジタルトランスフォーメーション（DX）の急速な発展に

より、ニフティライフスタイルが提供する行動支援サービスのインターネットユーザーへの提供

機会は益々増大していくと想定されます。また、サービスパートナーである事業者の引き合いも同

様に増加が見込まれます。このような状況の中で、ニフティライフスタイルが上場することは、同

社ブランドの認知向上、社会的信用の獲得並びに優秀な人材の獲得に寄与し、同社の中長期にわた

る継続的な事業拡大が期待できると考えています。

また、ニフティライフスタイルが上場企業として成長していくことで、当社グループのさらなる企業価値

向上が期待できると考えています。

（1） ニフティライフスタイルの株式保有方針

 現在、ニフティライフスタイルの株式はニフティが 100%を保有しておりますが、本上場承認

を受け、株式の売出しおよび募集株式発行により、ニフティの株式保有割合は 2/3 未満となる見

込みです。当社は、本上場後も当面の間はニフティライフスタイルを連結子会社とする株式保有

割合を維持していく予定です。

 なお、本上場後はさらなる独立性が求められることから、当社グループでは今後より一層ニフ

ティライフスタイルの独立性を尊重し、自律的な経営を行うことを支持してまいります。

２．連結子会社の概要

（１）名称 ニフティライフスタイル株式会社

（２）代表者 代表取締役 成田 隆志

（３）所在地  東京都新宿区北新宿 2-21-1 新宿フロントタワー

（４）設立  2018 年 2 月 23 日

（５）資本金 1 億円

（６）事業内容 行動支援サービス事業

（行動支援プラットフォームサービス、行動支援ソリューション

サービス）

（７）株主 ニフティ株式会社

（８）上場会社と

当該会社との

間の関係

資本関係 2021 年 11 月 19 日時点で、当社の子会社であるニフ

ティがニフティライフスタイルの株式を 5,000,000

株（議決権保有割合 100％）所有しております。

人的関係 当社取締役 兼 代表執行役副社長である野島 亮司

は当社の子会社であるニフティライフスタイルの取

締役を兼任しております。

取引関係 当社の子会社であるニフティライフスタイルとの間

では、現在共同サービス運営及び販売の取引（2021

年 3 月期における上記の取引金額合計は 42,974 千

円）があります。

（９）当該会社の最近２年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年３月期 2021 年３月期

純資産 1,045,508 千円 1,487,040 千円

総資産 1,506,730 千円 2,102,137 千円

１株当たり純資産額 206.57 円 297.41 円

売上高 2,072,928 千円 2,264,393 千円

営業利益 698,267 千円 802,216 千円

経常利益 699,208 千円 802,878 千円

当期純利益 505,250 千円 507,773 千円

１株当たり当期純利益 101.05 円 101.55 円

１株当たり配当金 0.00 円 0.00 円

（注） 当該会社は、2020 年３月 10 日付で普通株式１株につき 5,000 株の割合で株式分割を

行っております。2020 年３月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、１株当

たり純資産額、１株当たり当期純利益金額を算定しております。

（参考）ニフティの概要

（１）名称 ニフティ株式会社

（２）代表者 代表取締役 野島 亮司

（３）所在地  東京都新宿区北新宿 2-21-1 新宿フロントタワー

（４）設立  2017 年 2 月 15 日

（５）資本金 1 億円

（６）事業内容 インターネット接続サービス事業、コンテンツ企画・製作・販売事

業ほか

（７）株主 株式会社ノジマ

３．上場に伴う株式売り出し及び募集株式発行に関する概要

（１）公募による募集株式の発行             1,250,000 株

（２）引受人の買取引き受けによる株式の売り出し      850,000 株

（３）オーバーアロットメントによる株式の売り出し     315,000 株（上限）

４．ニフティにおけるニフティライフスタイルの所有株式数および所有割合

（１）現在の所有株式数          5,000,000 株

（所有割合： 100%、発行済株式数  5,000,000 株）

（２）上場に伴う新株発行後の所有株式数  4,150,000 株

    （所有割合： 66.4% 予定発行済株式数 6,250,000 株）

※予定発行済株式数には、オーバーアロットメントによる株式売出し（上限 315,000 株）は含まれ

ておりません。

５．資金の使途

    本件株式売出しによりニフティが調達した資金（現時点では金額未定）については、ニフティ

の既存事業のさらなる拡大と新規事業の創出に関連する開発投資等に充当する予定です。

６．当社における子会社上場の方針

    子会社の上場については、当該企業の事業内容、特性や将来性を踏まえ、上場の意義および上

場による成長性、当社グループにおける事業戦略との整合性、上場会社としてふさわしい内部統

制の構築・運用がなされているか等を慎重に検討のうえ、意志決定を行うものと考えておりま

す。また、現時点では本上場以外に子会社上場の具体的な計画はありません。

７．今後の見通し

 本上場後も、引き続きニフティライフスタイルは当社の連結子会社であるため、本件による当

社連結業績に与える影響は軽微であります。今後、新たに開示すべき事項が発生した場合には速

やかに開示いたします。

以上